CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE  CNPJ Nº 08.903.189/000134

REQUERIMENTO Nº      /2012

Requeiro à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais, que

seja realizada Reunião Plenária no dia 15 de março de 2012, às 10

horas,  em  caráter  solene,  para  uma  homenagem  aos  90  anos  de

fundação  do  Partido  Comunista  Brasileiro  e  aos  112  anos  do

nascimento de Gregório Bezerra.

JUSTIFICATIVA

O Partido Comunista Brasileiro (PCB) foi fundado em 25 de

março  de  1922,  sendo  hoje  o  partido  mais  antigo  do  Brasil  em

atividade.

Sua fundação ocorreu em um Congresso em Niterói - RJ, com a

participação de nove delegados representando filiados de diversos

estados  brasileiros.  Eram  eles:  Abílio  de  Nequete,  Astrojildo

Pereira,  Cristiano  Cordeiro (contador  do  Recife),  Hermogênio  da

Silva Fernandes, João da Costa Pimenta, Joaquim Barbosa, José Elias

da Silva, Luís Peres e Manuel Cendón.

Gregório Bezerra nasceu em Panelas, Pernambuco, em 13 de março

de 1900

Por  sua  luta  em  defesa  dos  trabalhadores,  dos  excluídos,

oprimidos e explorados pelo sistema, Gregório passou 22 anos de sua

vida preso por motivos exclusivamente políticos.

Gregório  Bezerra  foi  um  dos  primeiros  presos  da  ditadura

militar, sendo barbaramente torturado em praça pública do Recife,

com as terríveis cenas de tortura exibidas pelas televisões locais

na época.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ab%C3%ADlio_de_Nequete
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Manuel_Cend%C3%B3n&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Lu%C3%ADs_Peres&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jos%C3%A9_Elias_da_Silva
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jos%C3%A9_Elias_da_Silva
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_da_Costa_Pimenta
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Hermog%C3%AAnio_da_Silva_Fernandes&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Hermog%C3%AAnio_da_Silva_Fernandes&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Cristiano_Cordeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Astrojildo_Pereira
http://pt.wikipedia.org/wiki/Astrojildo_Pereira

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE  CNPJ Nº 08.903.189/000134

Na passagem dos 90 anos do PCB e dos 112 anos de Gregório

Bezerra, a Câmara Municipal do Recife lhes rende homenagem por suas

histórias marcantes na vida política e social brasileira, em defesa

de um Brasil mais justo e igualitário.

Sala das Sessões, em                     de 2012.

MUCIO MAGALHÃES
Vereador